
      REGIONE PIEMONTE                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI MONTACUTO 
Via Capoluogo, 1 – 15050 MONTACUTO (AL) 

 
 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 03 del 23 Marzo 2023 

 
OGGETTO:  

ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE – ALIQUOTA ANNO 2023 

 
L’anno Duemilaventitre il giorno Ventitre del mese di Marzo alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai sigg. Consiglieri a 

norma di legge, risultano presenti all’appello nominale: 
 
 
 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1) FRASCAROLI CALVINO Piero - Sindaco X  
2) FORLINO Pietro - Consigliere    X  
3) CALLEGARI Claudio - Consigliere    X  
4) BULLONI Walter - Consigliere  X 
5) PALUDO Antonio Giuliano - Consigliere        X  
6) FORLINO Marina - Consigliere X  
7) ZANOTTI Tiziana - Consigliere X  
8) BOVERI Claudio - Consigliere X  
9) ZANOTTI Marco - Consigliere  X 
10) PATERLINO Silvia - Consigliere    X  
11) BOSCO Luca - Consigliere X  

                                                      TOTALE 9 2 
                                                 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Alessandro Parodi. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Piero FRASCAROLI CALVINO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 



PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 

 Art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
         Il Responsabile del Servizio 
TECNICO-PROCEDURALE: Favorevole                       _____________________________ 
             Dr. Alessandro Parodi 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
TECNICO-CONTABILE:  Favorevole                       _____________________________ 
             Dr. Alessandro Parodi 
 
Art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267: 
Visto di regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti sullo stanziamento. 
         Il Responsabile del Servizio 
             _____________________________ 
             Dr. Alessandro Parodi 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art. 4 Regolamento comunale recante la disciplina dei controlli interni) 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 
  
         Il Responsabile del Servizio 
             _____________________________ 
             Dr. Alessandro Parodi 
 
 

Il Presidente apre quindi la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso 
parere il segretario Comunale (artt. 49, c. 1 e 2, del T.U. n. 267/2000 e s.i.m.);  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto lo schema di Bilancio per l'esercizio 2023; 
 
Atteso che i termini di approvazione del bilancio di previsione triennale 2023/2025 sono stati 
prorogati al 30.04.2023; 
 
Visto il D.lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
RICHIAMATI:  

- l’art. 48, comma 10, della legge n. 449 del 27 dicembre 1997; 
- l’art. 1 del D. Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998; 
- la deliberazione C.C. n. 4  del  10/03/2011 con cui era stata determinata l’aliquota per l’anno 

2011; 
- il  D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
- lo statuto comunale; 

 



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 
del servizio;  
 
Con votazione favorevole unanime resa in forma palese, 

 
DELIBERA 

 

1. di STABILIRE, per l’anno 2023, l’aliquota dello 0,6%, dell’addizionale Comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda agli 
adempimenti propedeutici alla pubblicazione della presente deliberazione; 

 
3. di dichiarare con successiva votazione unanime il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 237/2000. 
 

 
*** * *** 

 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente atto viene così sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 
                 Piero Frascaroli Calvino                              Dr. Alessandro Parodi 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Addì,  

IL SEGRETARIO 
Dr. Alessandro Parodi 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 124, c.1 del T.U. 267/2000) a partire dal  
 
Addì,  

IL SEGRETARIO 
Dr. Alessandro Parodi 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 D.LGS. 267/20 00 s.m.i.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  
 
X   Perché immediatamente eseguibile 
 
□  Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza 

opposizioni 
 
 
Addì,  

IL SEGRETARIO 
Dr. Alessandro Parodi 

 
 
 

 
• E’ stata ripubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

con contemporaneo avviso dato al pubblico con manifesto 
addì,  

IL SEGRETARIO 
Dr. Alessandro Parodi 


